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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje pozorovací metodě Mystery Shopping se zaměřením

na oblast automobilového průmyslu. Cílem diplomové práce je zhodnotit a zmapovat

kvalitu a úroveň obsluhy zákazníků v oblasti prodeje vozů s alternativním typem

pohonu (elektromobil/plug-in hybrid/hybrid) a navrhnout systém školení, který zajistí

zvýšení úspěšnosti a výkonnosti prodejců. Teoretická část se zabývá úvodem do

marketingu, charakteristikou strategického marketingu či marketingového výzkumu a

na závěr samotným Mystery Shoppingem. V praktické části je charakterizováno

výzkumné šetření, popsána přípravná část výzkumu nebo výběr a školení hodnotitelů.

V závěru této části jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření a navrhnut

systém školení, který zajistí zlepšení výkonnosti prodejců vozů.
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Abstract

This diploma thesis deals with the observational method of Mystery Shopping focused

on the automotive industry. The aim of the diploma thesis is to evaluate and map the

quality and level of customer service in the sale of cars with an alternative type of drive

(electric/plug-in hybrid/hybrid). The theoretical part deals with an introduction to

marketing, the characteristics of strategic marketing or marketing research and finally

Mystery Shopping itself. The practical part characterizes the research survey, describes

the preparatory part of the research or the selection and training of evaluators. At the

end of this part, the results of the research survey are interpreted and a training system

is proposed, which will ensure the improvement of the performance of car dealers.
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Úvod

Mystery Shopping zaměřený na oblast automobilového průmyslu je tématem této

diplomové práce. Tato oblast je mi blízká, protože pracuji na pozici projektového

asistenta v podniku MARKETVISION s.r.o. a podílím se na správě a fungování Mystery

Shopping projektů pro klienty zabývající se oborem automotive, a proto jsem si toto

téma vybral pro hlubší pochopení celého procesu.

Cílem mé diplomové práce je metodou skrytého zúčastněného pozorování, tedy

Mystery Shoppingem, zhodnotit a zmapovat kvalitu a úroveň obsluhy zákazníků v

oblasti prodeje vozů s alternativním pohonem (elektromobil/plug-in hybrid/hybrid) a

navrhnout systém školení, který zajistí zvýšení úspěšnosti a výkonnosti prodejců.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obsahem teoretické

části jsou čtyři kapitoly, které předcházejí výzkumnému šetření. V první kapitole je

definován obor marketingu, do kterého se Mystery Shopping řadí. Historie tohoto

oboru sahá do roku 1910 v USA, kdy vznikl v reakci na situaci po hospodářské krizi.

Funkcí marketingu byla převážně realizace a stimulace poptávky na zeslabeném trhu.

Změna nastala v 50. letech 20. století, kdy podniky začínají využívat marketing v oblasti

strategického řízení. Na závěr se kapitola věnuje vývoji podnikatelských koncepcí,

který vedl k nejnovějšímu přístupu k marketingu – holistická marketingová koncepce.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola o strategickém marketingu, který se zaměřuje na

budoucí zákazníky, jejich potřeby a definuje cestu, kterou bude podnik směřovat.

K určení směru je nutné provést analýzu marketingového prostředí, zvolit cílový trh a

vytvořit marketingový mix, který se skládá z produktu, ceny, distribuce a marketingové

komunikace. Mystery Shopping je metodou pozorování, které je jedním z přístupů ke

sběru dat marketingového výzkumu, a proto se další kapitola právě charakteristikou

marketingového výzkumu zabývá. Poslední kapitola teoretické části popisuje samotný

Mystery Shopping, jeho fáze a definuje případy využití pro podnik.

V úvodu praktické části je zmíněn cíl, stanoveny výzkumné klíčové otázky, které tento

cíl pomohou naplnit a uvedeny základní informace o výzkumném šetření. Pro potřeby

vykonání výzkumného šetření formou Mystery Shoppingu bylo nutné vytvořit dotazník,

kam budou hodnotitelů vyplňovat poznatky z návštěvy a pokyny, dle kterých budou

postupovat. Po vyhodnocení a interpretaci výsledků byl navrhnut systém školení

prodejců k zajištění vyšší výkonnosti.
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1 ÚVOD DO MARKETINGU

1.1 Definice marketingu

„Vyjádřit podstatu marketingu jednou větou je obtížné, ale snad bychom mohli říci,

že podstatou marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a

podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové úvahy a následně i

marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.“ (Zemanová, 2010, s. 3)

„Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb.

Jednou z nejstručnějších definic marketingu je – uspokojování potřeb ziskově.“

(Kotler, Keller, 2013, s. 35)

Marketing lze tedy chápat jako soubor činností, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a na závěr uspokojovat potřeby zákazníků. Důležitým dodatkem k této

definici je to, aby bylo uspokojování potřeb zákazníka pro podnik ziskové a byly

dosahovány stanovené cíle podniku.

Podnik může úspěšně fungovat jen tehdy, pokud bude schopný působit ve velmi

složitých a proměnlivých podmínkách fungování trhu a současně reagovat na stále se

vyvíjející vztah mezi nabídkou a poptávkou. K dosažení tohoto úspěchu může podnik

právě pomocí marketingových metod, principů a nástrojů. (Zemanová, 2010, s. 3)

1.2 Historie marketingu

Marketing je mladá, rychle a stále se rozvíjející disciplína. Tato disciplína se objevila

kolem roku 1910 ve Spojených státech amerických a vznikla reakcí na situaci, která zde

panovala v důsledku hospodářské krize. Funkcí marketingu bylo převážně realizovat a

stimulovat poptávku na zeslabeném trhu. Vývojem marketingu se zabývá ve své

publikaci M. Zemanová (2010, s. 3-4).

Změna nastala v 50. letech 20. století, kdy firmy začínají využívat marketing jako nástroj

strategického řízení a dochází k velkému rozvoji marketingových metod a nástrojů.

V důsledku rozvoje informačních technologií a globalizace musí podniky začít

předvídat nejen změny v potřebách zákazníků, ale také změny celého marketingového

prostředí – sociální a kulturní oblast, ekonomická situace ve světě, trend ekologie.

Situace ve společnosti a změny, které ve společnosti proběhly tedy změnily obsah

marketingu a také jeho cílové pole.
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Masový marketing (1900-1950) - symbol hromadné výroby běžných produktů,

tvrdého prodeje a agresivní reklamy, byl vystřídán cíleným marketingem (1950-1975).

Cílený marketing pracuje s tržními segmenty a cílí na skupiny zákazníků,

u kterých uspokojuje jejich potřeby prostřednictvím marketingových nástrojů a snaží

se sladit jednotlivé aspekty marketingového mixu (výrobek, cena, komunikace a

distribuce). Další změnou marketing prošel v souvislosti s ropnou krizí, kdy došlo k

posílení strategické úrovně marketingu, kdy základní aspekty cíleného marketingu

(zacílení, tržní umístění) získalo hlubší význam. Tato fáze je označována jako tržní a

společenský marketing (1975-1995) a odráží jak potřeby zákazníků, tak potřeby a

přání všech zainteresovaných stran trhu – konkurence, substituty, výrobky, dodavatelé.

V důsledku globalizace, která byla způsobena transformací společnosti došlo k

poslední přeměně marketingu – globální marketing (od roku 1995). Tato změna

přinesla marketingu nový obsah strategického zaměření. Podniky zvyšují hodnotu

nabídky, zvyšují užitek produktu a začínají vyrábět nové produkty, které mohli

prodávat na geograficky nových trzích. Velkou roli v této fázi samozřejmě hraje také

neustále přizpůsobování produktů a nabídky potřebám zákazníka.

K rozšiřování cílového pole marketingu dochází stejně jako v případě změny obsahu

postupně. Marketing jako první začaly využívat podniky, které vyráběly produkty

krátkodobé spotřeby (potraviny, produkty na praní, kosmetika). Dále se přidávaly firmy

s produkty dlouhodobé spotřeby (automobily, elektronika, domácí spotřebiče),

podniky nabízející služby (cestovní kanceláře, banky), obchodní domy, supermarkety a

výrobci průmyslových produktů. Kolem 70. let 20. století marketing začaly uplatňovat

neziskové organizace, politické strany, náboženské a charitativní organizace nebo

veřejná správa. Marketing se tedy již nespecializuje jen na produkty, ale je možné

prostřednictvím něj předávat lidem myšlenky, jejichž působením lze dosáhnout


[…]


K2 – Komentář k přijetí a obsluze zákazníka.

ZJIŠŤOVÁNÍ POTŘEB ZÁKAZNÍKA – PREZENTACE VOZU, TESTOVACÍ JÍZDA

6.) Ohodnoťte pozornost prodejce.

• Silná interakce – prodejce pozorně naslouchal a vedl Vás k vyjádření potřeb

• Průměrná interakce s prodejcem

• Slabá interakce s prodejcem – prodejce byl pasivní

7.) Prodejce se Vás zeptal, zda jste si udělali průzkum o vozu na stránkách dané

značky před návštěvou dealerství.

• Ano

• Ne

8.) Zjišťoval od Vás prodejce dostatek informací k tomu, aby dokázal posoudit, zda

je pro Vás poptávaný vůz vhodnou volbou?

• Ano

• Ne

Na škále od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší) zhodnoťte zjišťování potřeb zákazníka.

K3 – Komentář k zjišťování potřeb zákazníka.

9.) Předvedl/prezentoval Vám prodejce poptávaný model?

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

10.) Vysvětlil Vám prodejce dostatečně a srozumitelně princip fungování zvoleného

typu pohonu?

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

11.) Líbil se Vám prodejcův způsob prezentace?

• Ano

• Ne
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12.) Zmínil prodejce výhody poptávaného typu pohonu?

• Ano

• Ne

13.) Prodejce působil přesvědčivě (nadšený, mluvil přesvědčivě, obstojné znalosti).

• Ano

• Ne

14.) Dokázal Vás prodejce pozitivně naladit pro koupi elektro/hybridního vozu a k

podniknutí dalších kroků ke koupi?

• Ano

• Ne

Na škále od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší) zhodnoťte prezentaci vozu.

K4 – Komentář k prezentaci vozu.

15.) Má dealerství na testovací jízdu k dispozici vůz s daným typem pohonu?

• Ano

• Ne

16.) Nabídl prodejce testovací jízdu?

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne – uveďte, jak prodejce zdůvodnil, že testovací jízda není možná.

17.) Byl testovací vůz čistý zvenku i zevnitř?

• Ano

• Ne

• Nehodnoceno – testovací jízda neuskutečněna

18.) Byl testovací vůz po technické stránce připraven na testovací jízdu (nabitá

baterie, dostatek paliva)?

• Ano

• Ne

• Nehodnoceno – testovací jízda neuskutečněna

19.) Po testovací jízdě se Vás prodejce zeptal na pocit z jízdy.

• Ano

• Ne

• Nehodnoceno – testovací jízda neuskutečněna

Na škále od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší) zhodnoťte testovací jízdu.

K5 – Komentář k testovací jízdě.
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VYJEDNÁVÁNÍ S PRODEJCEM

20.) Prodejce nabídl financování vozidla.

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

21.) Prodejce nabídl další služby (servisní smlouvy, prodloužená záruka).

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

22.) Prodejce Vám předal cenovou nabídku.

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

23.) Prodejce sdělil termín dodání vozidla.

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

Na škále od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší) zhodnoťte vyjednávání s prodejcem.

K6 – Komentář k vyjednávání s prodejcem.

SERVIS VOZIDLA

24.) Argumentoval prodejce servisní nenáročností vozu s alternativním pohonem?

• Ano

• Ne

25.) Sdělil Vám prodejce, zda je možné na tomto dealerství poptávaný vůz

servisovat?

• Ano, spontánně

• Ano, až po dotazu

• Ne

26.) Sdělil Vám prodejce konkrétní záruky, které jsou na daný typ pohonu/na daný

vůz poskytovány?

• Ano, spontánně – uveďte konkrétně.

• Ano, až po dotazu – uveďte konkrétně.

• Ne

K6 – Komentář ohledně servisování vozidla.
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ZÁVĚR NÁVŠTĚVY

27.) Předal Vám prodejce své kontaktní údaje?

• Ano – vizitka

• Ano – údaje na cenové nabídce/financování

• Ne, žádnou formou

28.) Požádal Vás prodejce o Vaše kontaktní informace?

• Ano

• Ne

29.) Prodejce během návštěvy zmínil možnost následného kontaktu.

• Ano

• Ne

30.) Prodejce Vám poskytl obchodní dokumentaci (papírově nebo e-mailem).

• Ano

• Ne

31.) Při odchodu Vám prodejce poděkoval.

• Ano

• Ne

Na škále od 1 (nejhorší) do 10 (nejlepší) zhodnoťte Vaši celkovou spokojenost a

obecný dojem z návštěvy.

K7 – Komentář k obecnému dojmu z návštěvy.

ZPĚTNÝ KONTAKT

32.) Prodejce Vás kontaktoval znovu během 3 pracovních dnů po návštěvě.

• Ano

• Ne

Jaká je pravděpodobnost, že byste tuto prodejnu doporučil/a svým známým či

kolegům (0 = nejmenší, 10 = největší)?

84

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Daniel Cédl

V Praze dne: 07. 08. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis