**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Mystery Shopping zaměřený na oblast automobilového průmyslu</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Daniel Cédl</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| <b>Vedoucí práce:</b> | PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Oddělení pedagogických a psychologických studií |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|---|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Tématem diplomové práce je hodnocením kvality poskytovaných služeb se zaměřením na oblast automobilového průmyslu, s využitím metody Mystery Shopping. Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno s většími výhradami</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Předložená závěrečná práce splňuje stanovené cíle, jak jsou definovány v zadání. V teoretické části jsou specifikovány teoretické koncepty, ze kterých autor vychází. V praktické části je popsána příprava a realizace MS u vybraných poboček automobilových prodejců. Analýza výsledku je podrobná a jasně prezentuje zjištění získaná pomocí MS. Návrh školení zaměstnanců je poměrně dobře popsán, ovšem jedná se pouze o teoretický koncept, který by bylo třeba prakticky ověřit, aby bylo možno hovořit o reálném přínosu závěrečné práce na daném stupni studia. Jak autor uvádí, přínosem práce je návrh vzdělání, které má zlepšit prodejní schopnosti zaměstnanců – v práci tedy chybí ověření toho, zda dané školení opravdu v praxi přispívá ke zlepšení sledovaných faktorů. V této podobě je práce především kvalitním popisem stávajícího stavu a jeho nedostatků. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student pracoval samostatně, při psaní práce byl iniciativní. | |

| | |
|--|------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Ačkoli je tématem práce MS, v teoretické části je tématu věnována pouze str. 32-37, stěžejní část je zaměřena obecně na marketing a marketingový výzkum. Kapitoly jsou zpracovány pomocí vhodné literatury, autor v nich shrnuje hlavní poznatky. V praktické části autor využívá základní procentuální, příp. číselné posouzení odpovědí, pomocí kterého odpovídá na stanovené výzkumné otázky. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce je práce v pořádku, rozsah odpovídá typu práce. Místy se objevují některé nedostatky, např. použití „ich“ formy, vágní formulace textu namísto odborné terminologie apod. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i> | |

*vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student využil relevantní odborné zdroje v celkovém počtu 20, na které je v textu správně odkazováno. V seznamu literatury jsou zdroje s více autory uvedeny nejednotně. Práce byla zkontrolována v Theses s výsledkem 1 %.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Autor v předložené práci naplnil zadaný cíl, v rámci výzkumného šetření zodpověděl stanovené výzkumné otázky a navrhl řešení zjištěných problémů. V rámci těchto návrhů chybí praktické ověření jejich efektivity a možnosti reálné aplikace v daném prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.8.2020

Podpis: